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Nachweis
Zeitstandverhalten
Mehrscheiben-Isolierglas nach DIN EN 1279-2

Prifbericht 601 33943/1

Aufraggeber  Harmann Otto GmbH

Otto Chemie
Krankenhausstr. 14

83413 Fridolfing

produkt Mehrscheiben—Isolierglas, gasgefullt

Bezeichnung Thermoplus S3

Aukenmal (BxH) 350 mm x 500 mm

Autbau 4/ 1214 mm

Abstandhalter  Aluminium, Vitromatic, Fa. Erbsloh
Dichtstoffe

auken Silikon, Ottoseal S9, Fa. Hermann Otto GmbH
innen Polyisobutylen, PIB-969, Fa. H.B. Fuller

Besonderheiten /-

Das Mehrscheiben-Isolierglas entspricht den
Anforderungen der

DIN EN 1279-2

ift Rosenheim
20. Juni 2007

ichael Rossa, Dipl.-Phys.
Stv. Prifstellenleiter
ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik

ift

ROSENHEIM

. G ~ - )@Daﬁ/

Irina Hausstetter, Dipl.-Ing. (FH)
Prifingenieur
ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik

Theodor-Gietl-Str. 7 - 9
D-83026 Rosenheim

Tel.: +49 (0)8031/261-0
Fax: +49 (0)8031/261-290
wwwi.ift-rosenheim.de

Sitz: 83026 Rosenheim
AG Traunstein, HRB 14763
Sparkasse Rosenheim
Kto. 3822

BLZ 711 500 00

ift Rosenheim GmbH

Geschéftsflhrer:
Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath
Dr. Jochen Peichl

ROSENHEIM

Grundlagen

DIN EN 1279-2 : 2003-06;
Glas im Bauwesen -
Mehrscheiben-Isolierglas —
Teil 2, Langzeitprifverfahren
und Anforderungen bezuglich
Feuchtigkeitsaufnahme

Prifbericht Nr. 601 33139/3
vom 31. Mai 2007

Verwendungshinweise

Dieser Prufbericht dient zum
Nachweis der Anforderungen
bezlglich Feuchtigkeitsauf-
nahme von Mehrscheiben —
Isolierglas.

Er dient als Grundlage (ITT) fur
die CE-Kennzeichnung nach
EN 1279-5.

Giiltigkeit

Die genannten Daten und
Ergebnisse beziehen sich
ausschlief3lich auf den
gepriiften und beschriebenen
Probekorper.

Die Prufung des Zeitstandver-
haltens ermoglicht keine Aus-
sage Uber weitere Leistungs-
und qualitatsbestimmenden
Eigenschaften.

Veroffentlichungshinweise

Es gilt das ift-Merkblatt
,Bedingungen und Hinweise
zur Benutzung von ift-Prif-
dokumentationen®.

Das Deckblatt kann als Kurz-
fassung verwendet werden.

Inhalt

Der Nachweis umfasst
insgesamt 6 Seiten
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Nachweis Zeitstandverhalten Mehrscheiben-Isolierglas nach

DIN EN 1279-2 und DIN EN 1279-3
Blatt 2 von 6

Prifbericht 601 33943/1 vom 20. Juni 2007

Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

1 Gegenstand

ROSENHEIM

1.1 Probekdrperbeschreibung

Bauteil
Hersteller
Herstelldatum
Produktbezeichnung
AufRenmal (B x H) in mm
Gesamtdicke in mm
Aufbau in mm
Abstandhalter
Material / Hersteller
Eckausbildung

Trocknungsmittel
Typ / Hersteller
Fillmenge / -art
Abdichtung des Randverbundes
aulien
Typ / Hersteller
Ausflihrung

innen
Typ / Hersteller
Ausfuhrung

Beschichtung
Randentschichtung
Gasflllung im SZR
Gasart
Sollvolumen in %
Gasflillverschluss

Mehrscheiben-Isolierglas, gasgefillt
Glas Scholz GmbH, 38274 Elbe

09. November 2006

Thermoplus S3

350 x 500

ca. 20

4/12/4

Aluminium, Vitromatic, Fa. Erbsloh
4x gebogen mit Langsverbinder (Kunststoff); ohne zusatzliche
Butylierung des LangsstofRes auf dem Abstandhalterriicken

Zeolith 3 A, Phonosorb 558, Fa. Grace
ca. 30 g; vierseitig gefiillt
zweistufig

Basis Silikon, Ottoseal S9, Fa. Hermann Otto GmbH
Dichtstoffvorlage auf dem Abstandhalterriicken:
ca. 2 mm bis 3 mm

Basis Polyisobutylen, PIB-969, Fa. H.B. Fuller
sichtbare Butylbreite: ca. 3 mm bis 4 mm
Butylauftrag: ca. 3,5 g/m; einseitiger Auftrag
Pos. 3, Optitherm S3, Fa. Pilkington

ca. 10 mm

Herstellerangaben

Argon

90

ohne

Die Beschreibung basiert auf der Uberpriifung des Probekdrpers im ift. Artikelbezeichnungen/-
nummer sowie Materialangaben sind Angaben des urspriinglichen Auftraggebers.
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Nachweis Zeitstandverhalten Mehrscheiben-Isolierglas nach

DIN EN 1279-2 und DIN EN 1279-3
Blatt 3 von 6

Prafbericht 601 33943/1 vom 20. Juni 2007
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

2 Durchfiihrung

21 Probennahme

ROSENHEIM

Die Auswahl und Anfertigung der Proben erfolgte durch den urspriinglichen Auftraggeber.

Anzahl
Anlieferung
Registriernummer

2.2 Verfahren

Grundlagen
DIN EN 1279-2 : 2003-06

Randbedingungen
Abweichung

2.3 Priifmittel

Wechselklimaschrank
Konstantklimaschrank
Normalklimaraum
Waage (Beladung)
Gluhofen

24 Prifdurchfiihrung

Datum/Zeitraum
Prifer

15
23. Januar 2007 durch den urspringlichen Auftraggeber
21283

Glas im Bauwesen - Mehrscheiben-Isolierglas — Teil 2;
Langzeitprifverfahren und Anforderungen bezlglich
Feuchtigkeitsaufnahme.

entsprechen den Normforderungen

Es gibt keine Abweichungen zum Prufverfahren bzw. den
Prifbedingungen

Geratenummer 22601
Geratenummer 22173
Geratenummer 22040
Geratenummer 22534
Geratenummer 22567

23. Januar bis 15. Mai 2007
Irina Hausstetter
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Nachweis Zeitstandverhalten Mehrscheiben-Isolierglas nach

DIN EN 1279-2 und DIN EN 1279-3

Blatt 4 von 6

Prifbericht 601 33943/1 vom 20. Juni 2007
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

3  Einzelergebnisse

31 DIN EN 1279-2

ROSENHEIM

Die Taupunkttemperatur aller angelieferten Scheiben betrug im Neuzustand < -60 °C.

Tabelle 1 Ergebnisse der Beladung des Zeoliths
Pk.- Beladung des Feuchtigkeits-
Nr. Trocknungsmittels aufnahme

Tin% lin %
T
7 2,3
8 2,2
9 25 Tiav=2,3
10 2,2
T
4 3,6 7,3
5 3,7 7,9
6 35 6.8
11 3,0 4,0
12 3,9 9,0
el Tiar = 3,5 lav = 7,0

Es wurden folgende Symbole verwendet:

T Beladung des Trocknungsmittels im Anlieferungszustand

Tiov  durchschnittliche Beladung des Trocknungsmittels im Anlieferungszustand

T  Beladung des Trocknungsmittels nach der Klimabelastung

Ty durchschnittliche Beladung des Trocknungsmittels nach der Klimabelastung

Teav durchschnittliche Norm-Feuchtigkeitsaufnahmekapazitat des Trocknungsmittels

lv Mittelwert der Feuchtigkeitsaufnahme in %
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Nachweis Zeitstandverhalten Mehrscheiben-Isolierglas nach
DIN EN 1279-2 und DIN EN 1279-3

Blatt 5 von 6
Prifbericht 601 33943/1 vom 20. Juni 2007
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

ROSENHEIM

4  Auswertung

Fur die Berechnung der Feuchtigkeitsaufnahme I,, wurde eine durchschnittliche Norm-
Feuchtigkeitsaufnahmekapazitdt des Trocknungsmittels von T.,, = 20 % angenommen
(DIN EN 1279-2, Anhang D, Tabelle D.1).

Zusammenfassend wurden folgende Ergebnisse ermittelt:

— Durchschnittliche Beladung des Trocknungsmittels im Anlieferungs- _ o
Tiav=2,3%
zustand
— Durchschnittliche Beladung des Trocknungsmittels nach der Klima- _ o
Tty = 3,5 %
belastung
— Durchschnittlicher Feuchtigkeitsaufnahmefaktor lav =7,0%
— grofter Einzelwert des Feuchtigkeitsaufnahmefaktors 1=9,0%
— Anforderungen nach DIN EN 1279-2 an den Mittelwert lv <20 %
— Anforderungen nach DIN EN 1279-2 an die Einzelwerte 1<25%

In Auswertung der Ergebnisse in Tabelle 1 werden die Anforderungen der DIN EN 1279-2
von dem Mehrscheiben-Isolierglas-System

Thermoplus S3

erfallt.





Nachweis Zeitstandverhalten Mehrscheiben-Isolierglas nach
DIN EN 1279-2 und DIN EN 1279-3

Blatt 6 von 6
Prafbericht 601 33943/1 vom 20. Juni 2007
Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

5 Zusammenfassung des Prufberichts Nr. 601 33943/1 vom 31. Mai 2007

Mehrscheiben — Isolierglas —
Ergebnisse der Feuchteaufnahme nach DIN EN 1279-2
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Zu Einzelheiten siehe Prifbericht.

Auftraggeber: Betriebsstatte:
Hermann Otto GmbH Glas Scholz GmbH
Otto Chemie Am Park 1
Krankenhausstr. 14

38274 Elbe
83413 Fridolfing
Systembeschreibung: Lag der Prifstelle nicht vor
Produktbezeichnung: Thermoplus S3
Feuchteaufnahmefaktor law =7,0%

Konformitat des Systems: JA

ift Rosenheim
20. Juni 2007

Irina {-flausstetter, Dipl.-Ing. (FH)

Priafingenieur
ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik






Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt
Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger

GrafenstraRe 2, 64283 Darmstadt Darmstadt
“ |:=:3
Abteilung Baustoffe pre .

Priifbericht B 07 0596.1-U

1. Ausfertigung

Auftraggeber : Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14
83413 Fridolfing
Deutschland

Auftrag vom : 30.03.2007 Bestellnummer: /

Auftrag uber : Prifung nach EN 1279-6, Anhang G
1K-Isolierglas-Silikondichtstoff OTTOSEAL S 9

¢ Flichtige Bestandteile
Prufgut : gemal Seite 2
Prafgutentnahme : Privat, durch den Auftraggeber

Prifguteingang : 30.03.2007

Darmstadt, den 08.06.2007 Seiten : 28

Zeichen: B/Hos Tabellen A
Abbildungen : /
Anlagen /

Die Leitung Der Sachbearbeiter
I'-,) ” /,' .
LA, p W
M -
(Dr.-Ing. P. Hof) (Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)

Die in diesem Prifbericht mit geteilten Prifergebnisse und Ausfiihrungen beziehen sich ausschlieflich auf das angegebene Priifgut.
Die Wiedergabe, Vervielfaltigung, Ubersetzung oder Verwendung dieses Priifberichtes fiir Werbezwecke - gleichgditig ob ungekiirzt, gekirzt oder
auszugsweise - bedarf der schriftichen Genehmigung durch die Staatliche Materialpriiffungsanstalt Darmstadt.

FULLER B070596-1-U 1279-6 FB.doc
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Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt

Grafenstralle 2
64283 Darmstadt
Deutschland

1. Probenmaterial

Priifbericht B 07 0596.1-U

Seite 2 von 2 Seiten

2 Probekérper, kreisrund, aus 1K-Isolierglas-Silikondichtstoff “OTTOSEAL S 9*

Durchmesser in mm: 34,2
Dicke in mm: 10,4

2. Priifungsdurchfiihrung und Priifungsergebnisse

Die Prifung wurde entsprechend EN 1279-6, Anhang G durchgefiihrt.
Die Probekérper wurden 168 Stunden (7 Tage) bei 70 °C im Trockenschrank gelagert

Tabelle 1: Fliichtige Bestandteile

Probe | Anfangsgewicht Endgewicht Differenz Differenz
Nr. ing ing ing in %
1 13,4916 13,4415 0,0501 0,37
2 13,2417 13,1934 0,0483 0,36







Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt PA
Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger

Grafenstrafte 2, 64283 Darmstadt

Abteilung Baustoffe

Priifbericht B 07 0596.2-U

1. Ausfertigung

Auftraggeber : Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14
83413 Fridolfing
Deutschland

Auftrag vom : 30.03.2007 Bestellnummer: /

Auftrag tber : Priifung nach EN 12794 an
1K-Isolierglas-Silikondichtstoff OTTOSEAL S 9

e Haftung nach EN 1279-4, Abschnitt 5.1
o Wasserdampfdurchlassigkeit nach EN 1279-4, Abschnitt 5.2

Prafgut : gemaR Seite 2
Prafgutentnahme : Privat, durch den Auftraggeber

Prufguteingang : 30.03.2007

Darmstadt, den 08.06.2007 Seiten 3

Zeichen: B/Hos Tabellen 2
Abbildungen : 1
Anlagen 2

Die Leitung Der Sachbearbeiter
4 A
i.A. /{ / e m/,
(Dr.-Ing. P. Hof) (Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)

Die in diesem Prufbericht mit geteilten Prifergebnisse und Ausfiihrungen beziehen sich ausschlieBlich auf das angegebene Priifgut.
Die Wiedergabe, Vervielféltigung, Ubersetzung oder Verwendung dieses Prifberichtes fiir Werbezwecke - gleichgiiltig ob ungekiirzt, gekiirzt oder
auszugsweise - bedarf der schriftichen Genehmigung durch die Staatliche Materialpriffungsanstalt Darmstadt.

FULLER B070596-2-U 1279-4 WDD.doc





Staatliche Materialprifungsanstalt Darmstadt
Grafenstralle 2
64283 Darmstadt

Darmstadt

1a.

1b.

Priifbericht B 07 0596.2-U

Seite 2 von 3 Seiten
Deutschland

Haftung nach EN 1279-4, Abschnitt 5.1

Probenmaterial

27 Probekérper gemal EN 1279-4, Anhang A, Abschnitt A.1
mit 1K-Isolierglas-Silikondichtstoff “OTTOSEAL S 9*

Priifungsdurchfiihrung und Priifungsergebnisse

Die Prufung wurde entsprechend EN 1279-4, Abschnitt 5.1 durchgefiihrt.

Die Probekdrper wurden zunéchst entsprechend EN 1279-4, Abschnitt 5.1.3 wie folgt
gealtert:

7 Proben nach 5.1.3.1: A - Ohne Alterung

6 Proben nach 5.1.3.2: B - Warmelagerung (168 h bei 60°C)

7 Proben nach 5.1.3.3: C - Wasserlagerung (168 h bei Normklima 23/50)
7 Proben nach 5.1.3.4: D - UV-Bestrahlung (96 h)

AnschlieBend an die Alterung werden an den Proben Zugversuche entsprechend
EN 1279-4, Abschnitt 5.1.1 durchgefthrt. Tabelle 1 zeigt die Spannungen am
Schnittpunkt der Spannungs/Dehnungs-Kurven mit der Linie A-B gemaR EN 1279-4,
Bild 1 — Spannungs/Dehnungs-Dreieck (C in Abb. 1 auf Seite 3):

Tabelle 1:
Probe Spannung o in MPa an Punkt C gemé&R Abb. 1 bei Alterung

Nr. A B C D
1 0,24 823 078 028
2 0,25 0,27 0,28 0,28
3 0,26 0,28 0829 0,28
4 0,25 0,26 0,28 027
5 0,25 0,25 0,28 0,28
6 /2 0,28 0,29 0,27
7 /? / 0,28 0,27

Mittelwert” O,y 0,25 0,27 0,28 0,28

" Mittelwert aus 5 Werten (ohne Min und Max Werte)

2 Glasbruch

Bei allen in Tabelle 1 als Wert aufgefiihrten Zugversuchen ergaben sich auRerhalb des
Spannungs/Dehnungs-Dreieckes 0AB liegende Kohésionsbriiche.
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Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt Priifbericht B 07 0596.2-U
Grafenstralle 2
Darmstadt

Deutschland

(0}

0,50 MPa WA

B
0 &

50 %

Abb. 1: EN 1279-4, Bild 1 — Spannungs/Dehnungs-Dreieck 0AB

2a.

2b.

Wasserdampfdurchlassigkeit nach EN 1279-4, Abschnitt 5.2

Probenmaterial

2 Folien 1K-Isolierglas-Silikondichtstoff “OTTOSEAL S 9°
Durchmesser in mm: 150

Dicke Probe 1 in mm: 1,9
Dicke Probe 2 in mm: 1,9

Priifungsdurchfiihrung und Priifungsergebnisse

Wasserdampfdurchldssigkeit (WDD)
Die Priifung wurde entsprechend EN 1279-4, Anhang C durchgefthrt.

Der Probekérper wird so auf der Offnung eines mit Trockenmittel befiliten Prifbechers
angebracht, dass er diesen luftdicht abschlieBt. Die Anordnung wird in einer geregel-
ten Atmosphére (rel. Luftfeuchte 100%) gelagert. Durch periodisches Wagen wird die
Rate bestimmt, mit der die Feuchtigkeit durch den Probekérper in das Trockenmittel
eindringt.

Messzeit: 24 Tage
Priifergebnis WDD in g/m?+24h+2 mm:

Probe 1: 9,2
Probe 2: 9,2






Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt PA
Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger
Grafenstralle 2, 64283 Darmstadt

Deutscher
N:Inednenmnﬁ
Rat

Abteilung Baustoffe = DN E'“,'-:-'T_{
DAP-PL-3289.00

Anlage 1 zu Prifbericht B 06 0596.2-U rmeoSS

Zusammenfassung des Prifberichts B 06 0596.2-U vom 08.06.2007
Mehrscheiben-Isolierglas — Ergebnisse der Priifungen nach

EN 1279-4, 5.1 und 5.2

Auftraggeber: Hersteller:

Hermann Otto GmbH Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14 Krankenhausstrale 14
83413 Fridolfing 83413 Fridolfing
Deutschland Deutschland

Spezifikation des Dichtstoffs: 1K-Isolierglas-Silikondichtstoff OTTOSEAL S 9
Dichtstoff fir Mehrscheiben-Isolierglas erfolgreich geprift nach EN 1279-2, Prifbericht Nr.: /
Spezifikation des Glases, wenn nicht Floatglas: /

Randverbundfestigkeit nach EN 1279-4, Abschnitt 5.1

Am Schnittpunkt mit der Strecke A-B(EN 1279-4, Bild B.1) Bruchbild
Alterung Mittlere Spannung oavin MPa Mittlere' Dehnung eavin % C; = ko;ésivsA ¢ :dhésév
Ohne Alterung 0,25 25 C|E el e| ¢
Warmelagerung 0,27 23 c|fc|{fc|cCc|C
Wasserlagerung 0,28 22 ClC | cdLc | €
UV-Bestrahlung 0,28 21 € |[He e C |iC
Wasserdampfdurchlassigkeit (WDD) nach EN 1279-4, Abschnitt 5.2
Foliendicke in mm: 20+0,1
ApH,0 in %: 100
Temperatur in °C: 23 +1
WDD in g/m?s24hs2 mm: 9,2
Der Dichtstoff entspricht den vom Auftraggeber festgelegten Kriterien: Ja
Die Leitung Der Sachbearbeiter
LA‘ /K // W ""-'
(Dr.-Ing. P. Hof) (Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)

Die in diesem Prufbericht mit geteilten Prufergebnisse und Ausfithrungen beziehen sich ausschlieflich auf das angegebene Prifgut.
Die Wiedergabe, Vervielfaltigung, Ubersetzung oder Verwendung dieses Prifberichtes fir Werbezwecke - gleichgiiltig ob ungekiirzt, gekiirzt oder
auszugsweise - bedarf der schriftlichen Genehmigung durch die Staatliche Materialprifungsanstalt Darmstadt.

FULLER B070596-2-U 1278-4 WDD A1.doc
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Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt Anlage 2 zu Priifbericht B 07 0596.2-U
Grafenstralle 2
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Deutschland Seite 1 von 2 Seiten

0.7

Zugspannung (MPa)

Abb. 1:

Zugspannung (MPa)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Traversenweg (mm)
Zugversuche an Proben gemé&R EN 1279-4, Abschnitt 5.1.3.1: Ohne Alterung
11

Traversenweg (mm)

Abb. 2: -
Zugversuche an Proben gemaR EN 1279-4, Abschnitt 5.1.3.2: Warmelagerung

Probe Nr.

T

i BN I O R N

(= L N N

Probe Nr.
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Zugspannung (MPa)

0 1 2 3 B 5 6 7 8 9 10 11 12
Traversenweg (mm)

Abb. 3:
Zugversuche an Proben gemaR EN 1279-4, Abschnitt 5.1.3.3: Wasserlagerung

Zugspannung (MPa)

Traversenweg (mm)

Abb. 4: -
Zugversuche an Proben gemaR EN 1279-4, Abschnitt 5.1.3.4: UV-Bestrahlung

Probe Nr.
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Probe Nr.
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Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt
Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger

GrafenstraRe 2, 64283 Darmstadt Darmstadt
“ |:=:3
Abteilung Baustoffe pre .

Priifbericht B 07 0596.1-U

1. Ausfertigung

Auftraggeber : Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14
83413 Fridolfing
Deutschland

Auftrag vom : 30.03.2007 Bestellnummer: /

Auftrag uber : Prifung nach EN 1279-6, Anhang G
1K-Isolierglas-Silikondichtstoff OTTOSEAL S 9

¢ Flichtige Bestandteile
Prufgut : gemal Seite 2
Prafgutentnahme : Privat, durch den Auftraggeber

Prifguteingang : 30.03.2007

Darmstadt, den 08.06.2007 Seiten : 28

Zeichen: B/Hos Tabellen A
Abbildungen : /
Anlagen /

Die Leitung Der Sachbearbeiter
I'-,) ” /,' .
LA, p W
M -
(Dr.-Ing. P. Hof) (Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)

Die in diesem Prifbericht mit geteilten Prifergebnisse und Ausfiihrungen beziehen sich ausschlieflich auf das angegebene Priifgut.
Die Wiedergabe, Vervielfaltigung, Ubersetzung oder Verwendung dieses Priifberichtes fiir Werbezwecke - gleichgditig ob ungekiirzt, gekirzt oder
auszugsweise - bedarf der schriftichen Genehmigung durch die Staatliche Materialpriiffungsanstalt Darmstadt.

FULLER B070596-1-U 1279-6 FB.doc
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Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt

Grafenstralle 2
64283 Darmstadt
Deutschland

1. Probenmaterial

Priifbericht B 07 0596.1-U

Seite 2 von 2 Seiten

2 Probekérper, kreisrund, aus 1K-Isolierglas-Silikondichtstoff “OTTOSEAL S 9*

Durchmesser in mm: 34,2
Dicke in mm: 10,4

2. Priifungsdurchfiihrung und Priifungsergebnisse

Die Prifung wurde entsprechend EN 1279-6, Anhang G durchgefiihrt.
Die Probekérper wurden 168 Stunden (7 Tage) bei 70 °C im Trockenschrank gelagert

Tabelle 1: Fliichtige Bestandteile

Probe | Anfangsgewicht Endgewicht Differenz Differenz
Nr. ing ing ing in %
1 13,4916 13,4415 0,0501 0,37
2 13,2417 13,1934 0,0483 0,36







Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt PA
[State Materials Testing Institute Darmstadt]
Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger Darmstadt
l! Rat

GrafenstralRe 2, 64283 Darmstadt, Deutschland
Abteilung Baustoffe DAP-PL-3289.00

[Building material department]

Test Report B 07 0596.2-U E

Customer: Hermann Otto GmbH
KrankenhausstralRe 14
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Adhesion in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1

Test specimens

27 specimens in accordance with EN 1279-4, Annex A, chapter A.1
of 1K-silicon sealant “OTTOSEAL S 9* for multi-pane insulating glass systems

Test procedure and test results

The test has been carried out in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.

The specimens had been aged first in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.3 :
7 specimens in accordance with chapter 5.1.3.1:

A — No Ageing (initial cure)
6 specimens in accordance with chapter 5.1.3.2:

B — Heating (168 h at 60°C)

7 specimens in accordance with chapter 5.1.3.3:
C — Water immersion (168 h at norm climate 23/50)

7 specimens in accordance with chapter 5.1.3.4:
D — UV radiation (96 h)

Following to aging are accomplished tensile tests at the specimens, according
EN 1279-4, section 5.1.1. Table 1 shows the tensions at the intersection of the
tensions/stretch curves with the line of A-B in accordance with EN 1279-4, fig. 1
tension/stretch triangle (C in fig. 1 on page 3):

Table 1:
Specimen Stress 0 in MPa at point C in accordance figure 1 after conditioning
Nr. A B C D
1 0,24 9,23 9,28 028
2 0,25 0,27 0,28 0,28
3 0,26 0,28 029 0,28
4 0,25 0,26 0,28 027
5 0,25 0,25 0,28 0,28
6 19 © 0,28 0,29 0,27
7 19 / 0,28 0,27
average' Oy, 0,25 0,27 0,28 0,28

" average off 5 values (only min and max values)
2 preakage of glass

At all in table 1 specified values of tensile test, resulted outside of tension/stretch tri-
angle OAB coherence breaks.
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Figure 1: EN 1279-4, Figure B.1 — stress strain triangle OAB

2a.

2b.

Moisture vapour transmission in accordance with
EN 1279-4, chapter 5.2

Test specimens

2 foils of 1K-silicon sealant “OTTOSEAL S 9° for multi-pane insulating glass systems
diameter in mm: 150 :

Thickness specimen 1 in mm: 1,9
Thickness specimen 2 in mm: 1,9

Test procedure and test results

Moisture vapour transmission rate (MVTR)
The test has been carried out in accordance with EN 1279-4, Annex C.

The specimen is attached in such a way, on the open mouth of one with desiccant
filled test dish, that it locks these hermetically. The test arrangement will be stored in a
regulated atmosphere (relative humidity 100%). Periodic weightings determine the rate
of moisture vapour movement through the specimen into the desiccant.

Test time: 24 days
Testresult MVTR in g/m?+24 h +2 mm:

Specimen 1: 9,2
Specimen 2: 9,2





Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt
[State Materials Testing Institute Darmstadt]

Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger Darmstadt
GrafenstralRe 2, 64283 Darmstadt, Deutschland

Deutscher
Mllmilmluﬂgs

3 l3=-:3
Abteilung Baustoffe DAP-PL-3289.00
[Building material department]

Enclosure 1 to Test Report B 07 0596.2-U E

Summary of test report B 07 0596.2-U E from 2007-06-08
Insulating glass units — results of test according

EN 1279-4, 5.1 and 5.2

Customer: Manufacturer:
Hermann Otto GmbH Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14 Krankenhausstrale 14
83413 Fridolfing 83413 Fridolfing
Germany Germany

Specification of sealant: OTTOSEAL S 9
Sealant of insulating glass units succesfully tested according EN 1279-2, test report No.: /
Specification of glass, if not floatglass: /

Adhesion in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1

At intersection with line A-B (EN 1279-4, figure B.1) Type of failure
AHERING Average sfress O, in MPa | Average extension €.y in % ? = co;esm;\ T a:heswse
Initial cure 0,25 25 O L &) o el [N o [ &=
Water immersion 0,27 23 ClLEjJC|ECC
Heating 60 °C 0,28 22 C|]CEFC|C|C
UV radiation 0,28 21 C|lEC|]C|€E]|EC
Moisture vapour transmission in accordance with EN 1279-4, chapter 5.2
Foil thickness in mm: 2,0+0,1
ApH.0 in %: 100
Temperature in °C: 231
MVTR in g/m?+24 h«2 mm: 9,2
The sealant is conforming with the criteria specified by the client: | YES
The Management Official in charge
Byproxy (/€ é’ /é //VO?;{/
(Dr.-Ing. P."Hof) (Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)
provision clause:
German is official language of MPA D 3
In case of doubt or dispute due to textual, g ical, ical, her ical or linguistical provisions fo this English research report
— in particular within legal p - MPAD dt reserves the right of expl in German language.

The test results and observations contained in this test report apply exclusively to the stated tesi

p ion, ion or use of this test repont for advertising
purposas — in part, in its enfirety or as an extract — is subject to the written of the St Materialprifung D di

FULLER BO70596-2-U-E 1279-4 WDD A1.doc
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Probe Nr.

Zugspannung (MPa)
SO LN B G e

Traversenweg (mm)

Figure 1:
Tensile test at specimens in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.3.1: No Ageing

Probe Nr.

=y I T S e

Zugspannung (MPa)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Traversenweg (mm)

Figure 2: -
Tensile test at specimens in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.3.2: Heating
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Probe Nr.
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Figure 3:
Tensile test at specimens in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.3.3: Water immersion

Probe Nr.

1111

Zugspannung (MPa)
~N OB W) N

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Traversenweg (mm)

Figure 4: a
Tensile test at specimens in accordance with EN 1279-4, chapter 5.1.3.4: UV radiation






Staatliche Materialpriifungsanstalt Darmstadt PA
[State Materials Testing Institute Darmstadt]

Leitung: Prof. Dr.-Ing. C. Berger
GrafenstralRe 2, 64283 Darmstadt, Deutschland

Customer:

date of order:

subject:

test object:

Darmstadt

Dentacher
Akkredtiorungs
Rat

= PR
Abteilung Baustoffe DAP-PL-3289.00
[Building material department]

Test Report B 07 0596.1-U E

Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralke 14
83413 Fridolfing
Germany

2007-03-30 order-No. / your reference: /

Testing in accordance with EN 1279-6, Annex G

1K-silicon sealant “OTTOSEAL S 9“
for multi-pane insulating glass systems

e Volatile components

See page 2

sampling: Not official, by customer
receipt of samples: 2007-03-30
Darmstadt, 2007-06-08 Pages fi2
our reference: B/Hos Tables 21
Pictures

/
Enclosures : /

The Management Official in charge

o ()

(Dr.-Ing.

provision clause:

/VZ?PWL_

(Dipl.-Ing. H.-J. Hosemann)

P. Hof)

German is official language of MPA Darmstadt statements.
In case of doubt or dispute due to textual, grammatical, semantical, hermeneutical or linguistical provisions to this English research

report

— in particular within legal procedures — MPA Darmstadt reserves the right of explanation in German language.

The test results and observations contained in this test report apply exclusively to the stated test specimen(s). Publication, reproduction,
transiation or use of this test report for advertising purposes — in par, in its entirety or as an extract — is subject o the written consent of
the Staatliche Materialprifungsanstalt Darmstadt.

FULLER B070596-1-U-E 1279-6 FB.doc





MIEA

Staatliche Materialpriiffungsanstalt Darmstadt
Grafenstrale 2

64283 Darmstadt

Deutschland

Test Report B 07 0596.1-U E
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1. Test specimens

2 test specimens, circular, of 1K-silicon sealant “OTTOSEAL S 9* for multi-pane insu-
lating glass systems

Diameterin mm: 34,2

Thickness inmm: 10,4

Test procedure and test results

The test has been carried out in accordance with EN 1279-6, Annex G.

The test specimens had been stored 168 (7 hours) at 70 °C in a drying chamber.

Table 1: Volatile components

Specimen Start weight End weight Difference Difference
No. ing ing ing in %
13,4916 13,4415 0,0501 0,37
2 13,2417 13,1934 0,0483 0,36






